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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Одной из важных задач развития фармацевтической

отрасли на ближайшие годы согласно утвержденным государственным

программам Российской Федерации «О Стратегии развития здравоохранения

в РФ на период до 2025 года», «Фарма-2030» является формирование

лекарственной безопасности, заключающееся в обеспечении потребителей

отечественными лекарственными препаратами в полном объеме [1, 2].

Перспективным направлением поиска новых лекарственных средств

растительного происхождения является изучение близкородственных

растений к фармакопейным видам [29, 45, 73].

Быстрые темпы развития цифровизации, повсеместное внедрение

высокотехнологичных процессов, значительное увеличение объема

информации способствуют повышению тревожности, быстрой

утомляемости, раздражительности, развитию бессонницы, апатии и

депрессии у современного человека [89, 123, 171]. Кроме того, на

эмоциональное состояние людей влияет угроза перед новыми

инфекционными заболеваниями, такими как COVID-19 [81]. Перечисленные

факторы указывают на востребованность лекарственных средств седативного

профиля, особое место среди которых занимают фитопрепараты.

Предпочтение в выборе растительных препаратов обусловлено

возможностью минимизировать побочные эффекты при длительном

использовании, а также же широкой вариабельностью их дополнительного

терапевтического действия [43].

Представители рода Leonurus L. нашли применение в научной

медицине. Виды Leonurus cardiacа L. и Leonurus quinquelobatus L. входят в

Европейскую и Российскую фармакопеи, лекарственные средства на их

основе применяют при повышенной нервной возбудимости, сердечно-

сосудистых нарушениях, расстройствах сна. В Юго-Восточной Азии

(Вьетнам, Китай) фармакопейным является вид Leonurus japonicus Houtt.,

отличающийся химическим составом от европейских представителей и
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применяемый преимущественно при гинекологических заболеваниях и

родовспоможении [46, 144, 163, 197].

Другие виды рода Leonurus используются только в народной медицине

[29, 73, 176]. Так Leonurus deminutus V.I. Krecz. – пустырник уменьшенный

произрастает на территории Сибири, имеет достаточную сырьевую базу,

применяется в народной медицине при слабом пульсе, одышке, испуге,

заболеваниях крови [13, 83]. Химический состав L. deminutus исследован не в

полной мере, известно о содержании в надземных органах флавоноидов и

фенилпропаноидов [73, 160]. Для введения в медицинскую практику нового

растительного сырья необходимо проведение разработки нормативной

документации (НД), для чего нужны полные сведения об его химическом

составе, макро- и микроскопических признаках. Таким образом, проведение

комплексного фармакогностического исследования L. deminutus является

актуальным.

Степень разработанности темы исследования. Изучению

химического состава фармакопейных видов рода Leonurus посвящены

работы отечественных и зарубежных авторов. Отмечается в составе

биологически активных веществ (БАВ) содержание флавоноидов (генкванин,

космосиин, лютеолин, кверцетин и др.), фенилпропаноидов (хлорогеновая,

кофейная кислоты и др.), оксибензойных кислот, иридоидов [19, 48, 163,

197]. Исследование компонентов эфирного масла проводилось Т.Т.Н. Зиэп,

2008, K. Wojtyniak, 2013 и др. авторами, тритерпеноиды изучали M.-

L. Popescu, 2009, O. Sermukhamedova, 2017, X. Shang, 2014, Т.Т.Н. Зиэп, 2008.

Фармакологические исследования показали, что седативное,

кардиопротективное действие у L. cardiacа определяют флавоноиды и

иридоиды [46, 163, 197], воздействие на женскую репродуктивную систему у

L. japonicus обуславливают алкалоиды (леонурин, стахидрин) [128, 163, 189].

Стандартизация сырья «Пустырника трава» по Государственной фармакопее

(ГФ) РФ XIV издания проводится по содержанию суммы флавоноидов (в

пересчете на рутин). В ГФ Республики Беларусь на этот же вид сырья введен
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показатель «содержание суммы флавоноидов в пересчете на гиперозид» и

«содержание суммы иридоидов в пересчете на гарпагида ацетат» [10, 11].

Сведения литературы о L. deminutus немногочисленные.

Н.К. Чириковой и Д.Н. Оленниковым был установлен качественный и

количественный состав фенольных соединений надземных органов,

собранных на территории Республики Саха [73, 160]. Монгольскими и

японскими учеными определена высокая противомалярийная активность

экстракта из цветков и листьев L. deminutus в отношении Plasmodium

falciparum 3D7 [83].

Лекарственные препараты седативного действия являются

востребованными, поэтому перспективно изучение и введение в научную

медицину растения L. deminutus.

Цель работы. Фитохимическое исследование L. deminutus травы,

стандартизация сырья и разработка на его основе экстракта сухого.

Для реализации цели были поставлены следующие задачи:

1. Изучить состав БАВ надземной части L. deminutus, выделить и

идентифицировать фенольные соединения, иридоиды; изучить продукты

гидродистилляции, жирные кислоты, макро-, микро- и

ультрамикроэлементы.

2. Определить количественное содержание БАВ в надземной части

L. deminutus, изучить органспецифическое распределение флавоноидов,

фенилпропаноидов и иридоидов, закономерность их накопления с учетом

вегетационного периода растения.

3. Изучить макро- и микроскопические признаки L. deminutus травы

и определить диагностические признаки сырья. Изучить ресурсный

потенциал L. deminutus в южных районах Иркутской области.

4. Разработать методики качественного и количественного

определения основных групп БАВ L. deminutus травы, валидировать

методики количественного анализа, установить показатели качества и сроки
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годности сырья, разработать проект фармакопейной статьи (ФС) на сырье

L. deminutus трава.

5. Разработать технологию экстракта сухого из L. deminutus травы,

провести его стандартизацию, разработать проект фармакопейной статьи

предприятия (ФСП).

Научная новизна. Впервые проведен комплексный анализ нового

лекарственного растительного сырья (ЛРС) – L. deminutus травы. В ходе

фитохимического исследования в надземных органах L. deminutus

установлено наличие иридоидов, флавоноидов, дубильных веществ,

сапонинов, полисахаридов, кумаринов, алкалоидов, аминокислот,

аскорбиновой кислоты.

Из надземной части L. deminutus впервые выделены и

идентифицированы 4 иридоида (гарпагид, изомер аюгола, 8-ацетилгарпагид

и аюгозид). Идентифицировано 20 фенольных соединений, из них впервые

для вида 6 флавоноидов (рутин, астрагалозид, апигенин-5-O-глюкозид,

цинарозид, никотифлорин, изокверцитрин), 5 фенилпропаноидов (4-О-

кофеил-хинная кислота, 5-О-кофеил-хинная кислота, изомер кофеил-

яблочной кислоты, леонозид А, леонозид В).

Изучен компонентный состав продуктов гидродистилляции,

идентифицированы 16 соединений, среди них 6 сесквитерпенов

(кариофиллен, α-кубебен, β-ионон и др.), тритерпеновое соединение –

лупеол, эфиры карбоновых кислот.

Исследован жирнокислотный профиль надземной части L. deminutus,

идентифицировано 14 жирных кислот, из них 8 насыщенных жирных кислот

и 6 соединений из группы ненасыщенных кислот. Отмечается высокая

концентрация в сумме жирных кислот линолевой кислоты (42,03%), α-

линоленовой кислоты (11,96%) и олеиновой кислоты (11,82%).

В ходе исследования впервые определен элементный состав надземной

части L. deminutus, установлено 9 макро-, 63 микро- и ультрамикроэлементов.
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Определено количественное содержание в надземных органах

L. deminutus иридоидов, флавоноидов, фенолкарбоновых кислот, дубильных

веществ, сапонинов, полисахаридов, аскорбиновой кислоты и аминокислот.

Изучено органспецифическое распределение фенольных соединений и

иридоидов в L. deminutus. Наибольшим разнообразием и количественным

содержанием данных БАВ отличаются листья и цветки L. deminutus.

Наибольшее содержание в надземных органах L. deminutus суммы

иридоидов и суммы флавоноидов наблюдается в фазу цветения, которая

рекомендована для заготовки сырья. В качестве сырья предложена верхняя

часть растения – олиственные цветущие побеги длиной до 40 см.

Определены основные диагностические макро- и микроскопические

признаки цельного, измельченного и порошкованного сырья L. deminutus.

Разработаны методики качественного и количественного определения суммы

иридоидов и суммы флавоноидов, валидация методик количественного

анализа показала их пригодность.

Разработана технология экстракта сухого из L. deminutus травы. Изучен

его химический состав, установлены показатели качества, определен срок

годности.

Получен патент РФ – «Способ получения растительного средства,

обладающего седативным, гипотензивным и антиоксидантным действием»

(№ 2792361 от 21.03.2023 г.).

Теоретическая и практическая значимость. Исследования,


[…]


стеблей и соцветий, а также цветки. Стебли четырехгранные, умеренно

ветвистые, полые, опушены по всех поверхности (особенно по ребрам),

толщиной до 0,7 см. Листья расположены супротивно. Нижние листья со

слабосердцевидным или прямым основанием, пальчаторассеченные с пятью

узкими ромбическими сегментами, длиной до 14 см. Верхние листья –

пальчаторассечѐнные с тремя ланцентными долями, длиной до 7 см.

Листовые пластинки цельнокрайние или зубчатые, покрыты коротким

опушением. Цветки собраны в мутовки, образуют недлинное соцветие.
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Чашечка ширококоническая, коротко прижато-волосистая, у основания

светло-зеленая, в месте появления зубцов темно-зеленая. Верхние и нижние

зубцы с широко-треугольным основанием, переходящим в шиловидные

заострения. Зубцы отогнуты. Венчик двугубый; верхняя губа

обратнояйцевидная, беловолосистая с наружной стороны; тычинок 4, завязь

нижняя. Цвет стеблей красновато-коричневый, листьев – темно-зеленый,

чашечка у основания светло-зеленая, в месте появления зубцов темно-

зеленая, венчик розово-фиолетовый. Сырье обладает слабым, характерным

запахом. Для водного извлечения характерен вкус с горьким привкусом.

Нормируемые показатели качества для сырья.

Количественное определение действующих БАВ для цельного,

измельченного сырья и порошка. Сумма иридоидов в пересчете на гарпагида

ацетат – не менее 0,6%, сумма флавоноидов в пересчете на цинарозид – не

менее 0,5%, экстрактивных веществ, извлекаемых спиртом 60% – не менее

25%.

Влажность (цельное, измельченное сырье, порошок) – не более 10%.

Зола общая (цельное, измельченное сырье, порошок) – не более 10%. Зола

нерастворимая в хлористоводородной кислоте (цельное, измельченное

сырье, порошок) – не более 4%. Измельченность сырья. Цельное сырье:

частиц, проходящих сквозь сито с отверстиями диаметром 0,5 мм – не более

5%. Измельченное сырье: частиц, не проходящих сквозь сито с отверстиями

диаметром 7 мм – не более 5%, частиц, проходящих сквозь сито с

отверстиями диаметром 0,5 мм – не более 5%. Порошок: частиц, не

проходящих сквозь сито с отверстиями диаметром 2 мм – не более 5%,

частиц, проходящих сквозь сито с отверстиями диаметром 0,18 мм – не более

5%.

Посторонние примеси. Сырье, изменившее окраску (побуревшие и

пожелтевшие части стеблей и листьев) для цельного и измельченного сырья –

не более 7%. Стебли. Цельное сырье – не более 47%. Кусочки стеблей.

Измельченное сырье – не более 47%. Органическая примесь (цельное и
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измельченное сырье) – не более 2%. Минеральная примесь (цельное,

измельченное сырье, порошок) – не более 1%.

Высушенное сырье упаковывают в плотно укупоренные тканевые

мешки, тюки, кипы. Хранят на стеллажах в сухом, прохладном, защищенном

от света месте при комнатной температуре. Срок годности 2,5 года.

Траву пустырника уменьшенного применяют в качестве седативного,

гипотензивного и антиоксидантного средства.
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Приложение N. 4
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Приложение N. 5

Результаты определения нормируемых показателей качества пустырника уменьшенного травы в процессе хранения в

период 2018-2020 гг.
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Норма по

проекту

ФСП

Не менее

0,5
Не менее 0,6 Не менее 25

Не более

10

Не более

10
Не более 4

Не более

7
Не более 5

Не более

2

Не более

1

Серия 1

Исх.

анализ

1,03 0,88 28,78 7,84 8,55 3,05 3,51 2,94 - -

6 мес. 1,02 0,86 28,75 7,88 8,55 3,07 3,51 2,94 - -

12 мес. 1,02 0,85 28,72 7,89 8,56 3,08 3,52 2,94 - -

18 мес. 1,01 0,84 28,70 7,89 8,57 3,08 3,55 2,95 - -

24 мес. 0,98 0,84 28,68 7,93 8,57 3,09 3,58 2,97 - -

30 мес. 0,98 0,80 28,65 7,96 8,59 3,10 3,69 2,97 - -

Соотв. + + + + + + + + + +

Серия 2
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Исх.

анализ

0,97 0,92 26,43 7,32 8,21 2,94 2,43 3,67 0,23 -

6 мес. 0,96 0,91 26,40 7,35 8,24 2,94 2,44 3,67 0,23 -

12 мес. 0,95 0,90 26,40 7,35 8,25 2,98 2,48 3,73 0,23 -

18 мес. 0,94 0,88 26,37 7,38 8,25 2,98 2,49 3,74 0,23 -

24 мес. 0,94 0,87 26,36 7,39 8,26 2,99 2,51 3,75 0,23 -

30 мес. 0,92 0,86 26,31 7,44 8,28 2,99 2,59 3,75 0,23 -

Соотв. + + + + + + + + + +

Серия 3

Исх.

анализ

1,06 1,10 28,45 6,97 7,56 3,11 3,36 3,15 - -

6 мес. 1,06 1,09 28,44 6,99 7,59 3,15 3,37 3,15 - -

12 мес. 1,03 1,08 28,43 6,72 7,59 3,17 3,39 3.15 - -

18 мес. 1,01 1,07 28,42 6,72 7,62 3,19 3,43 3,18 - -

24 мес. 1,01 1,06 28,39 6,74 7,63 3,21 3,47 3,22 - -

30 мес. 1,00 1,02 28,36 6,76 7,64 3,22 3,55 3,24 - -

Соотв. + + + + + + + + + +
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Приложение N. 6
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Приложение N. 7

Патент на изобретение РФ (№ 2792361) – «Способ получения растительного

средства, обладающего седативным, гипотензивным и антиоксидантным

действием»