ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Соколовой Яны Вадимовны на тему «Фармакогностическое исследование пустырника уменьшенного (*Leonurus deminutus* V.I. Krecz.) травы и разработка на ее основе лекарственного средства», представленную на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия

Актуальным направлением в разработке эффективных лекарственных средств является изучение новых видов растений, являющихся близкородственными лекарственным. На территории Российской Федерации разрешены к использованию два фармакопейных вида рода *Leonurus* – пустырник сердечный и пустырник пятилопастной. Препараты на их основе востребованы в отечественной фармации и используются при нервной возбудимости, сердечно-сосудистых нарушениях, расстройствах сна. Пустырник сердечный на территории России практически не произрастает, поэтому возникает потребность в изучении других видов рода *Leonurus* с достаточной сырьевой базой. В Сибири наиболее распространен пустырник уменьшенный, который применяют в народной медицине в качестве успокоительного средства. Научные сведения в отечественных и зарубежных источниках литературы о химическом составе пустырника уменьшенного незначительные, поэтому тема настоящего исследования актуальна и направлена на расширение перечня официальных видов рода *Leonurus*.

Соколовой Я.В. представлены результаты фитохимического исследования травы пустырника уменьшенного. Установлен компонентный состав фенольных соединений и иридоидов, впервые для вида идентифицированы 4 иридоида, 6 флавоноидов и 5 фенилпропаноидов. Проведено исследование состава жирных кислот, макро-, микро- и ультрамикроразнообразия, соединений, полученных путем гидродистилляции. Определено количественное содержание основных биологически активных веществ (БАВ). Дана оценка динамики накопления суммы иридоидов и суммы флавоноидов в зависимости от вегетационной фазы растения, приведены сведения их органспецифического распределения. Предложено новое

лекарственное сырье – пустырника уменьшенного трава. Разработаны критерии подлинности сырья на основе микроскопических и химических методов анализа. Приведены результаты исследования ресурсного потенциала пустырника уменьшенного в Прибайкалье. Для стандартизации сырья разработаны методики количественного определения суммы иридоидов и суммы флавоноидов. Определены числовые показатели для цельного, измельченного и порошкованного сырья. Автором проведены исследования по изучению стабильности сырья при хранении и установлен срок годности 2,5 года. Разработана технология получения экстракта сухого пустырника уменьшенного травы. Установлено соответствие химического состава экстракта сухого и травы пустырника уменьшенного. Методики качественного и количественного анализа основных групп БАВ адаптированы в соответствии с подходом «сквозной стандартизации». Показатели качества экстракта сухого регламентированы в соответствии с требованиями ГФ XIV издания. Срок годности исследован методом «ускоренного старения» и составляет 2 года.

Практическая значимость работы не вызывает сомнений и отражена в разработанных диссертантом проектах фармакопейных статей: ФС «Пустырника уменьшенного трава», ФСП «Пустырника уменьшенного экстракт сухой». Материалы диссертационной работы внедрены на теоретических и практических занятиях на дисциплинах «Фармакогнозия», «Анализ растительного сырья и сборов», «Физико-химические методы анализа лекарственных средств» на фармацевтическом факультете ФГБОУ ВО ИГМУ Минздрава России. Получен 1 патент на изобретение РФ.

Объем экспериментальных исследований, использование современных методов анализа для изучения лекарственного растительного сырья, а также проведение статистической обработки полученных данных в соответствии с нормативной документацией, позволяет говорить о достоверности полученных результатов.

Соколовой Я.В. опубликованы 12 печатных работах, из них 5 в рецензируемых изданиях, рекомендуемых для публикаций ВАК

Министерства науки и высшего образования РФ. Основные положения диссертации представлены и обсуждены на научных форумах и конференциях фармацевтической направленности.

Таким образом, диссертационная работа Соколовой Яны Вадимовны по теме «Фармакогностическое исследование пустырника уменьшенного (*Leonurus deminutus* V.I. Krecz.) травы и разработка на ее основе лекарственного средства» является самостоятельной научно-квалификационной работой, выполненной по актуальной теме современной фармацевтической науки, и в полной мере соответствует утвержденным требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» Постановления Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемого к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Заведующий кафедрой фармакогнозии
с ботаникой и основами фитотерапии
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Самарский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
д.фарм.н. (15.00.02 – фармацевтическая химия и
фармакогнозия), профессор Куркин Владимир Александрович

« 26 » февраля 2024 г.

443099, Самарская область,

г. Самара, ул. Чапаевская, 89

тел.: 8-(846)-374-10-01; e-mail: kaf_pharmacognosy@samsmu.ru